4

4111110A111 N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 6 REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE DIREITO DO TRABALHO
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL — SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2019, REALIZADA EM
05/11/2019.

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezenove (05/11/2019), às dezenove horas (19h),
na Sala de Sessões I, foi instalada a 6a Reunião Ordinária da Comissão de Direito do Trabalho da
Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás. Estiveram presentes e justificaram ausência os
membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA:
O Presidente da Comissão de Direito do Trabalho, Dr. José Humberto Abrão Meireles verificou a
existência de quárum e declarou aberta a presente reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO DA ATA: a presente ata será lida e aprovada ao final da reunião. 3. COMUNICAÇÕES
DA PRESIDÊNCIA 3.1. Verificação de quárum. Abertura da Reunião, com saudação aos
comparecentes; Avisos: Dra Isabela convidou a todos para o workshop dia 27/11 entre a CAJ e a
CDTRAB; Presidente convidou a todos para o Congresso da Academia de Direito do Trabalho; 3.2.

Início dos trabalhos; 3.3. Bate papo com o Advogada Dra. Bruna Piza com o tema
"Compliance trabalhista"; Dra Bruna apresentou o conceito de compliance e sua existência;
Importância de difundir a conduta ética e tratar desvios de conduta; Pilares do compliance;
Ferramentas de compliance; após a apresentação, abriu-se espaço para questionamentos onde o
Presidente abriu a palavra com dois questionamentos; Dr Caio fez ponderações acerca de licitações e
sua relação com o compliance; Dr Luis Sérgio perguntou sobre a possibilidade de o compliance
diminuir os casos de assédio moral e sexual e a Dra Bruna que ainda não existem dados oficiais mas
muitos estudos apontam para a redução; Dra Paula fez pergunta sobre como ser bem aceito pelos
colaboradores; Dra Ana Gabriela fez considerações acerca da resistência das empresas aos advogados
trabalhistas; Dr Helder e Dra Edina fizeram ponderações e perguntas sobre IS09001 e possibilidade
de abordar compliance e questionário aplicável à contratação de prestadores de serviços; Dr Luis
Sergio perguntou sobre a redução de demandas trabalhistas com o compliance; 3.6. Informes da
Diretoria; Pauta da próxima reunião: funcionamento do questionário digital; PJE-calc com o
palestrante em aberto; nomeação de coordenador da subcomissão de processos; abertura de inscrição
para compor referida subcomissão; data da próxima posse indefinida; candidatos aos vídeos para
postagens no instagam; 3.7. Informar a pauta da próxima reunião; funcionamento do
questionário digital; PJE-calc 3.8. Conclusões e encerramento; 4. ORDEM DO DIA: 4.1
Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com julgamento iniciado: Nenhum. 4.3. Processos com
julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de Processos / pauta do dia: nenhum. 4.4.1
Conhecimento: Nenhum. 4.4.2 Julgamento: Nenhum. 5. COMUNICAÇÕES AOS PRESENTES:
nenhum. 6. ENCERRAMENTO: O Presidente da Comissão, Dr. José Humberto Abrào Meireles,
declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos os membros. Eu, Paula Duarte Tavares
Rodrigues, Coordenadora da subcomissão de • uestionário digital da Córnissão de Direito do Trabalho
da OAB/GO, lavrei a presente ata que, ljaVe .pv a,,7erá, ipada por mim e pelo Presidente da
Comissão.

rt Ab ~o/Meireles
Pre dá Comissão dIireito do Trabalho

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS

LISTA DE PRESENCAS

REUNIÃO EM: 05/11/2019
•

1. JOSÉ HUMBERTO ABRÃO MEIRELES - PRESIDENTE / 7-W

2. LEOPOLDO SIQUEIRA MUNDEL - VICE-PRESIDENTE

3. FERNANDO MENDES DA SILVA - SECRETÁRIO ----1 —
,..)vsi -i R axk.

4. ADALCINDO PATRICIO JUNIOR --j -Cieà .e

5. AMINADABY OLIVEIRA NEVES
-"Ujigri ti

6. ANA GABRIELLA RIBEIRO DE ANDRADE p`
-

Ig i ; 11-y

7. ANA MANOELA GOMES E SILVA CAIXETA

8. ANDRESSA BARBOSA DOS SANTOS PERSIJN

9. ANDRESSA RODRIGUES PEREIRA
Jkx\N

k
r e_e,ru Uri wfro.S ktira .

10. ANGELINE ALTAIR DA SILVA U

11. ANNE THALITA GONÇALVES DE SOUSA

12. ARYANE MARTINS SANTANA

13. BÁRBARA REZENDE MENDONÇA

14. BILL OUSSAMA GHAYS

15. BRENO DELFINO AMARAL FREITAS

16. BRUNA MOSCA DE ALMEIDA

17. BRUNA TOLEDO PIZA DE CARVALHO MAGACHO

18. BRUNO HENRIQUE FERREIRA ROSA

19. CAIO NAVES OLIVEIRA (2 n—TõsrTk.R(Áckx,
..iat-x9- Ni kvw-z_ L.9.2>..oschtOs

20. CARLA ZANINA OLIVEIRA DE ALMEIDA

21. CARLOS EDUARDO SILVA

22. CAROLINA MADEIRA MEDEIRO

23. CÁSSIA CRISTINA DA SILVA FREIRES
10;;Ca., e'x411-2.- OLD-, 5 • C -1~

24. CINARA DE ARAUJO SILVA ANTONELLI

25. CLEONICE APARECIDA VIEIRA MOTA ALVES

26. CLEYDIANE PEREIRA FIGUEIREDO

27. CRISTYANNE KELLY BORGHETTI

H:\Secretia das Comissões CDTrablDocumentos das Reuniõeslista de PresençalLista de Presenças - 2019-2021 - Membros.doc

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiania-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br - E-mail: oabnet@oab-go.com.br

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS

28. DALMAR SOARES DE CARVALHO JÚNIOR
29. DANIELLE FLOR CUNHA
30. DARIO FLORINDO DA SILVA 91‘

N,q 31. DAVID GONZAGA JAYME
32. DAYANE CRISTINA POVOA NASCIMENTO ROCHA Dasoh4 pe,„„
33. DÉBORA NASCIMENTO SANTOS DIAS --Te3i.rx,

cOk
34. DEI VID PINHEIRO DOS SANTOS
35. DENIS DIKSON DE JESUS CAVALCANTI
36. DENISE SANTANA SANTOS
37. DIEGO MARQUES MENDANHA MINEIRO
38. DIEGO RIBEIRO CORDEIRO
39. DJEISON BRUNO LIPPERT SCHEID
40. EDINA MARIA ROCHA LIMA
41. EDNA JOSÉ MENDANHA L'
42. EDNÓLIA DOS SANTOS MOREIRA VIEIRA
43. EDSON FERREIRA SILVA
44. EDUARDO ALVES CAIXETA ' j )5...si • u
45. EDUARDO OLIVEIRA FELTER
46. ELY DE AZEVEDO JUNIOR
47. ÉRIKA RODRIGUES DE SOUZA cer) .ti,v ..xls Q.A),Vuxxkv\ ckt Sou
48. ESKARLETH NATTANNE DE OLIVÉIRA GOMES I
49. FABRICIO ALVES DOS SANTOS
50. FABRICIO DE MOURA JAQUES COELHO
51. FLÁVIA FERNANDES DE ALMEIDA
52. FLAVIO ANDREY GOMES DE MIRANDA
53. FRANCIELE FARIAS DE ANDRADE
54. GABRIEL AUGUSTO DE SOUZA PASSOS
55. GABRIELA VIEIRA GOMES
56. GABRIELA XAVIER MEDINA
57. GIOVANNA GABRIELA FREIRE SEABRA ----13: Pc.,eut_

HASecretaria das ComissõesICDTrablDocumentos das Reunibeslista de Presençalista de Presenças - 2019-2021 - Membros.doc

Rua 1.121 n° 200- Setor Marista - Goiánia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br - E-mail: oabnet@oá-go.com.br

emi, Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS

58. GISELLE MIRANDA

59. GUILHERME QUEIROS FERNANDES

60. HUDSON GONÇALVES DA SILVA
1 - _ ..„.,

61. IGOR DE OLIVEIRA ALVARENGA

62. IGOR MATHEUS RODRIGUES DE SOUSA REZE E
,

63. IGOR VILAS BOAS SAHB

64. INYS KAWANE LOPES BARBOSA

65. ISABELA ALMEIDA GOMES

66. ISONILDA APARECIDA DE SOUZA

67. IZABELLA LORRAYNE GONÇALVES MACEDO 0

68. JADE YASMIN FÉLIX DE AZEREDO MAREGA REI

69. JÉSSICA DA SILVA TEIXEIRA

70. JÉSSICA GONTIJO MACHADO

71. JOAO CARLOS MARTINS ALVES \, Aistl R c at
72. JOÃO MAURÍCIO XAVIER REIS

73. JOAQUIM EDISON DOS SANTOS JUNIOR

74. JOHNATHAN JUNIO SILVA DE OLIVEIRA

75. JOHNI WENDER PEREIRA DA SILVA

76. JONATAS HANS MANRIQUE

77. JORDANNA RODRIGUES DI ARAÚJO

78. JOSE CARLOS LUZINI FILHO

79. JOSE LOPES DE OLIVEIRA SILVA MOREIRA

80. KARLA MARTINS DA CRUZ CARDOSO

81. LARISSA ALVES MARTINS

82. LARISSA CANTO AZEVEDO
\5-Ci Sli R (}01)

83. LARISSA DE PAULA QUINTINO

84. LARISSA MARTINS MENDES

85. LARISSA NARA CUNHA SOUZA

86. LÁSARO AUGUSTO DA SILVA

87. LAYS DOS SANTOS VILELA

H:\Secretana das Comissões I CDTrablDocumentos das Reunibeaista de Presençalista de Presenças - 2019-2021 - Membros.doc

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - 1-Tome Page: www.oab-go.combr -   oabnet@oab-go.com.br

Comissão de
Direito do Trabalho

GO IAS

88. LAYSA BEATRICE LEMOS ANASTACIO ê-No.,5

89. LEVI DE MELO NETO

90. LILIAN SILVA DE MORAES

91. LUCAS ANTONIO FERREIRA SILVA

92. LUCAS AZEREDO PECLAT MESQUITA ---j rj B

93. MARCO ANDRE CARVALHO DA COSTA

94. LUCIMAR GENTIL DOS SANTOS

95. LUDMYLA NASCIUTTI MEDEIROS BELLO

96. LUIZ FERREIRA CARNEIRO

97. LUIZ SERGIO LOPES DE LIMA ák

lik# 4 1. 98. MANOEL PEREIRA MACHADO NETO

99. MARCOS PAULO DE MOURA

100. MARCOS VINICIO ROCHA TAVARES JUNIOR

101. MARCOS VINICIUS SOARES DE OL EIRA

102. MARIA CAROLINA ALVES •

103. MARIA EDUARDA SOUSA TAVA
--J -C sliR cai_

104. MARIANA EROTILDES LEÃO PACHECO

105. MARIZELLY DA CUNHA E SILVA

106. MATHEUS ELIAS HANNA

107. MATHEUS REIS CAVALCANT ILHOMENS DE OLIVEIRA

108. MAURÉDISON DA SILVA LÍTE

109.  cotk, MAYARA DA SILVA VALADAO esii
110. MAYSA UNO MENDANHA

111. MIRELY LACERDA DA SILVA

112. . MORGANA MENDES SILVA j us _rs F.-1.

113. MURILO DA SILVA FELIPE

114. NATHÁLIA CRISTINA MACHADO ouict, Otust ma, yyladivit„le.
115. NATHALYA ESTEVAO ALVES

116. NOELÍ DE SOUSA BORGES CASTRO COELHO

117. PÂMELA CRISTINA PEREIRA PASSARINHO

RISecretaria das Comissões1CDTrab1Documentos das Reunibeslista de PresençalLista de Presenças - 2019-2021 - Membros.doc

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.combr - E-mail: oabnet@oab-so.com.br

•

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS

118. PATRICIA BARBOSA DE SOUZA CARVALHO

119. PAULA DUARTE TAVARES RODRIGUES v a LÃ

120. PEDRO VILLA VERDE BASTOS

121. RAFAEL MONTEIRO DE ALMEIDA

122. RAQUEL DE LIMA RIBEIRO

123. RAYANE FREITAS ARAÚJO

124. RENATHA CRISTYNA ROSA DE SOUZA N_)\)(,-i-\ Rc,oci.
125. RENATO SIQUEIRA DE PAULA

126. RHOGER ESTEVAM DE MATOS li
127. ROBERTA KELDY FERREIRA PAES LEME

128. RODRIGO DA PAIXAO PACHECO

129. ROGÉRIO LEANDRO FURQUIM

130. ROSILEINE CARVALHO AIRES

131. SALLES FERREIRA DE MORAIS

132. SAMUEL ALVES DE AZEVEDO ANDRADE

133. SAMUEL VANDERLEI LIMA DOS SANTOS

134. SARA CAROLINE DE ANDRADE COSTA

135. SARAH FLORES ANDRADE Jvc,--r\ PI ou
136. SERGIO ARRUDA DA SILVA

137.
Gat

SÉRGIO RICARDO DA SILVA NASCIMENTO
--3 ---i ,5-̀ t

138. SHEILA LOPES DE FARIA

139. SILVIA LARYSSA LEMES CARDOSO

140. SORAIA BEZERRA DOS SANTOS

141. SUSANA SILVEIRA COSTA DE SOUZA

142. TAISA CARDOSO MENDES

143. TAYNARA BATISTA PEREIRA

144. TAYNARA RIBEIRO DE ABREU

145. THAIS INÁCIA DE CASTRO

146. THALLER MORETI MENDANHA
-- jjGt R CJIOÁÁ,

147. THAMIRES THAMES MOURA

11:1Secretana das Comissbes CDTrab1Documentos das Reunibeslista de Presençalista de Presenças - 2019-2021 - Membros.doc

Rua 1.121 n°200- Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br - E-mail: oabnet@oab-go.combr

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS
148. THIAGO DE PAULA MOREIRA

1 ra t\NMSLW. 149. THIAGO FREIRE DE ALMEIDA COSTA
150. THULYO AUGUSTTO BARBOSA ALBINO
151. VALCLEONE DA SILVA RIBEIRO
152. VALTEIR DE BRITO MARÇAL
153. VIVIAN ALVES DA FONSECA DEL BONNE i ('----

' r-n b 010 210,, k̂ , - ~.2 i2
154. VIVIANA GONÇALVES HIRATA MELO
155. WANESSA PINHEIRO DE SOUZA
156. WEVERSON NOGUEIRA GONCALVES
157. YEVA DE CASTRO COSTA
CONVIDADOS:
1. v.-9.d/U~

1 /.
//M

, p
Gs7 4 a ir e4 _ /aM )1~7);2, 4 4("Ci 2. oon' (kot ., a 0_0,,

3. ‘r d 40-4‘ Gd- koin 3( (vc, Áht/P.5-
±-__L„, ve....)5,5„," yOncbc-lcde 5.

`e.2/ ci,r, ea 1W1Q-rkt. 6.
ifyi b ertk M7. ' ,_-e-( ‘CIÍP(z, 1 Nr• (-(- , Ce- KCe4 ' 1 8.

9. , i/X -0)WtneÃ, CZ - LWIÁ2 e&GOLLOW 10.
1 1 ainn,01 . rk -rndio 13,,,,,c,e2.05 - 04 a/ co 2464 go

11.

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

H:1Secretaria das Comissões1CDTrab1Documentos das Reuniõeslista de Presençalista de Presenças - 2019-2021 - Membros.doc

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiania-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: wwip.oab-p.com.br - E-mail: on/met@oab,go.rovi.br